
 

Ata da Reunião Ordinária da AMAB realizada em 17/03/2026  

 

Ao décimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e seis, às dezenove horas, na sala “Sala B11” do Colégio Santo Inácio, cito 

à Rua São Clemente 226, em Botafogo, teve início à Reunião Ordinária da Associação de Moradores e Amigos de Botafogo - 

AMAB, presidida e secretariada pela Presidente Regina Chiaradia. Atendendo ao convite da Diretoria da AMAB, esteve presente: o 

Ten. J Gonçalves, Comandante da 1ª Cia., responsável pelo policiamento de Botafogo.  

Regina Chiaradia, presidente da AMAB abriu a reunião dizendo que esta é a primeira reunião de ano e que esperava poder recepcionar 

muitos moradores na reunião. Disse que também não vale a pena continuar lutando para manter a AMAB se os moradores não apoiarem. 

Disse, ainda, que a AMAB terá novas eleições em julho e que não pretende continuar se não tiver o apoio da população do bairro. 

Regina informou que pretende organizar uma manifestação pela abertura da rua onde está a base do Botafogo Presente, mas não está 

segura de que a população vá comparecer. 

Regina também falou sobre essa questão de ter que enviar uma lista prévia dos participantes da reunião para o Colégio Santo Inácio o 

que acaba sendo um problema, pois muitos moradores veem a convocação pelas Redes Sociais e não informam que vão estar 

presentes. 

Regina também informou aos presentes que, representando a AMAB, está participando no IV JECRIM em Ipanema, de um processo de 

mediação sobre a questão dos bares que promovem a desordem urbana em Botafogo. 

Muitos moradores presentes, confirmaram que a maioria dos moradores só fazem reclamar no grupo de whatsApp da AMAB, mas não 

aparecem nas reuniões nem se oferecem para ajudar em nada.  

A maioria dos moradores presentes afirmaram que o maior problema, hoje, de Botafogo são os dependentes químicos, popularmente 

conhecidos como cracudos. Eles aumentaram enormemente no bairro e provocam muita insegurança onde resolvem se instalar. Quatro 

moradores novos estavam presentes na reunião para falar, exatamente, sobre essa questão. Sobre a cracolândia instalada na Rua 

Mena Barreto, em frente a antiga sede de FURNAS, que é hoje um polo de muitas reclamações e insegurança. 

Regina afirmou que essa questão não poder ser vista como caso de polícia, mas de saúde pública e perguntou quais eram as políticas 

publicas existentes hoje para enfrentar essa grave epidemia de crack? Regina disse que hoje existem moradores contra a permanência 

do CAPS na Rua Dona Mariana, entretanto, esse equipamento é o único serviço público oferecido no momento.  

O morador Gabriel Paiva informou que quase foi assaltado na cracolândia da Mena Barreto. Regina lhe perguntou se a viatura baseada 

ao lado da Droga Raia na Real Grandeza aumentava a sua sensação de segurança. Ele informou que não. Para ele o melhor seria ter 

uma viatura em frente a aglomeração dos PSRs.   

Gabriel Paiva, solicitou novamente a palavra para falar sobre a questão dos ônibus retirados de circulação em Botafogo. Que algo tem 

que ser feito, pois fazem falta. 

O Tenente J. Gonçalves assumiu a palavra para falar sobre a questão da Segurança. Fez comentários sobre o baseamento das viaturas. 

Disse que a noite coloca uma viatura na Rua General Polidoro, onde a mancha criminal mostra a ocorrência de muitos furtos. Disse que 

com o reforço no efetivo que o 2º BPM recebeu, vai poder colocar mais algumas motos circulando no patrulhamento. 

Carlos Eduardo da Silva solicitou a palavra para falar sobre a Praça Mauro Duarte. Informou que no último carnaval, participantes do 

bloco Re Barbas arrombaram o parcão e derrubaram toda a grade de ferro. Sobre as balizas colocadas para impedir que as motos 

continuem passando em alta velocidade por dentro da praça, que seria melhor se elas fossem removíveis.  

Fabiana Maria Braga falou que nessa praça não pode ter eventos, pois os mesmos incomodam muito a vizinhança. Questionou sobre 

quais as melhorias que poderiam ser feitas na praça. Falou ainda que o uso de drogas ali é frequente e que alguns mendigos tentam 

assumir o controle da praça. Que uma solução seria arborizar a praça, limpar o ambiente e fazê-lo mais vistoso. Regina disse que essa 

praça precisa urgentemente de reforma e que vai levar essa questão tanto a Fundação Parques e Jardins quanto a Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente, pois é preciso ser elaborado um novo projeto. 

João Calos Luz falou da situação de total abandono de duas escolas: A Escola Municipal João Saldanha, na Rua da Passagem nº 104 

e da Escola Municipal Francisco Alves, na Travessa Pepe nº 77. Que as calçadas das duas é mal iluminada e que o entorno das duas 

se transformou em banheiro e motel para a população em situação de rua. Que a sujeira e o cheiro são insuportáveis. Que na entrada 



 

de serviço da Escola João Saldanha pela Travessa Pepe tem que colocar um poste com forte iluminação para tentar diminuir o horror 

que se instalou no local. Que os novos containers laranja colocados ali transbordam de lixo trazendo para o local uma grande quantidade 

de ratos. Regina prometeu levar essa questão a Rio-Luz. 

Gabriel Paiva afirmou que tem que aumentar a atuação da equipe de acolhimento da Secretaria Municipal de Assistência Social junto 

aos dependentes químicos.  

Vania Nogueira, solicitou a palavra para se apresentar. Vania é a diretora do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS AD na Rua Dona 

Mariana nº 151 e informou estar na reunião para poder informar aos moradores sobre o funcionamento do CAPS. Disse que na próxima 

reunião, em abril, fará uma apresentação sobre esse equipamento. Disse que ali a maioria dos atendidos não é a população em situação 

de rua, mas a população de classe média e classe média alta.   

O Ten. J Gonçalves falou que apesar de terem perdido efetivo policial, o 2º BPM teve um excelente desempenho, 

ficando em 2º lugar no ranking de todos os batalhões do Estado do Rio de Janeiro.   

-  Furtos redução: bicicletas 23% / celular 43% / veículos 21% / em coletivos 53% 

- Roubos redução: celular 58% / bicicleta 84% / em coletivos 73% 

Regina aproveitou para parabenizar o Comandante Bonato, mas frisou que é primordial o Registro de Ocorrências – RO na 10ª Delegacia 

de Polícia, na Rua Bambina.  

Angélica Bludeni, moradora da Rua Barão de Macaúbas solicitou que a Prefeitura faça urgentemente uma ação de ordenamento na sua 

rua. Regina informou que ela irá passar pelo Corredor de Excelência da Prefeitura. 

Não havendo mais nada a ser tratado, a reunião foi encerrada às 21:45, cuja presente ATA segue lavrada e assinada por mim, Regina 

Chiaradia, presidente da AMAB. 

 

 

Regina Chiaradia 

Presidente da AMAB 

 


